



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 062/2024, processo nº 9499/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

Área requisitante: Divisão de Recursos Humanos, Almoxarifado e Patrimônio

Servidor/Esquipe responsável pela elaboração:

Haryane Chrisóstomo Pianissolli – Mat.: 000150

Data de elaboração: 13/09/2024

Versão: 01/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A contratação em tela se justifica para que as funções administrativas da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES sejam desempenhadas de maneira adequada.

Em todos os setores de trabalho da Câmara, apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de material de expediente para o bom desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores públicos, sendo o uso desses itens contínuo e diário. Trata-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública.

A contratação de empresa(s) para a presente aquisição permitirá atender a Câmara e seus setores, fornecendo materiais como: papel A4, caixa arquivo, grampeador, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequadas a seus colaboradores. É nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente.

A necessidade de aquisição dos materiais já relacionados também se justifica para a reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas, dando suporte as tarefas rotineiras e ações operacionais. A falta desses materiais prejudicará o desenvolvimento de diversas atividades administrativas do órgão.

A aquisição do objeto supracitado, justifica-se ainda, pela necessidade de manutenção rotineira nos setores, no sentido de continuidade do serviço público para que os servidores públicos possam exercer suas funções, principalmente no atendimento diário.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A contratação não se encontra prevista no Plano de Contratação Anual, tendo em vista que o mesmo ainda não foi elaborado para o Exercício de 2024.



3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição em tela abrange material de expediente, que são insumos importantes para a manutenção e continuidade das atividades do Legislativo Municipal.

Quanto à natureza do objeto, destacamos que os itens a serem adquiridos se enquadram como bens comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado, conforme o art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021.

Nesse sentido, os itens deverão ser adquiridos conforme os requisitos de descrição básicos para a contratação, estipulados na especificação dos itens, bem como as observações abaixo:

- I. A CONTRATADA deverá preencher todos os requisitos de regularidade jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira, previstos na Lei nº 14133/2021;
- II. A entrega dos produtos deverá ser realizada na sede da Câmara Municipal de Conceição do Castelo/ES, localizada na Avenida José Grilo, nº 152, Centro, Conceição do Castelo/ES, CEP: 29.370-000, em dias úteis, no horário de 07h às 13h;
- III. Requisitos Obrigacionais:
 - a) Deverão ser observados os formatos de embalagens, tamanhos, capacidades; bem como os prazos de validade dos itens (quando houver);
 - b) Não subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação;
 - c) Caso ocorra a subcontratação, mesmo que autorizada pelo CONTRATANTE, este não se responsabilizará por qualquer obrigação ou encargo do subcontratado.



4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções, serem consideradas contratações similares feitas por outros órgãos, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração.

A aquisição desses itens será feita por meio de compra, onde a aquisição é remunerada para fornecimento parcelado ou fornecimento com entrega imediata, conforme inciso X, art. 6º, da Lei nº 14.133/2021, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública sendo, **neste caso, o fornecimento imediato.**

Com o objetivo de buscar a melhor alternativa para a aquisição dos produtos oriundos da presente contratação, foram realizadas pesquisas em sites governamentais de compras públicas, bem como em sites oficiais de outros órgãos públicos, em busca de potenciais soluções para o processo em tela. Observou-se que a solução que mais atende ao objeto é a aquisição dos itens de forma direta, com fornecedores habilitados para tal atividade.

Diante da solução escolhida, foi realizada pesquisa de preços por meio de consulta à contratações similares realizadas por outros órgãos da Administração Pública, com análise de Contratos firmados ou documentos equivalentes (como Nota de Empenho).

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando que o objeto deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) trata-se de bens de natureza comum na forma do Artigo 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021, visto que pode ser objetivamente definido por meio das especificações usuais do mercado, e considerando que a Câmara Municipal de Conceição do Castelo precisa adquirir esses produtos com uma maior rapidez, visto que alguns itens já estão sem estoque, a solução escolhida foi realizar a aquisição dos produtos por meio da contratação



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

direta nos moldes do artigo 75, II da referida Lei, hipótese com maior vantajosidade para a Administração.

6. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO

As quantidades a serem adquiridas foram determinadas com base no consumo mensal dos últimos 12 (doze) meses, considerando o período 05/08/2023 a 05/08/2024. Estipulou-se, ainda, um estoque de segurança equivalente com consumo de 03 (três) meses, visando suprir o fornecimento de materiais em casos como atrasos em período licitatório ou situações externas que possam interferir nos prazos de entrega, ocasionando seu atraso.

Nesse sentido, as quantidades a serem adquiridas nesta contratação foram estimadas adotando os seguintes parâmetros:

- A.** Previsão de consumo para o exercício de 2024 = consumo dos últimos 12 meses;
- B.** Estoque de Segurança = Média de consumo para suprir atrasos do período licitatório ou das entregas (3 meses), aferido pelo seguinte cálculo ($A \div 4$);
- C.** Estoque atual.

Cálculo: A + B – C

Observação: a memória de cálculo completa encontra-se no Documento de Formalização de Demanda – DFD, documento inicial do presente processo.

MATERIAL DE EXPEDIENTE			
Item	Material	Quantidade Apurada	Quantidade a ser Adquirida
01	FITA CREPE	02	02
02	PASTA CARTÃO DUPLO	21,5	25
03	CLIPS Nº 2/0	01	01
04	PASTA REGISTRADORA A/Z - LARGA	13	13
05	FITA CORRETIVA	10	10
06	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	01	01
07	QUADRO DE AVISOS 90CM X 60CM	01	02

**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO**

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

08	PERCEVEJO	1,5	02
09	MOLHA DEDO	02	02
10	PAPEL A4	18,75	20
11	APONTADOR	05	05
12	EXTRATOR	5,25	05
13	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	03	03
14	GRAMPO TRILHO PARA PASTA	1,5	02
15	CAIXA ARQUIVO	33,5	35
16	LÁPIS	01	01
17	ETIQUETAS	0,25	00
18	GRAMPEADOR 26/6	03	03
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	5,5	05
20	RÉGUA 30 CM	02	02
21	GRAMPEADOR 23/10	02	02
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10	1,5	02
23	BLOCO AUTO ADESIVO 38 MMx 50MM	02	02
24	BLOCO AUTO ADESIVO 76MM X 102MM	02	02
25	PINCEL ATÔMICO AZUL	02	02
26	ORGANIZADOR DE MESA 3 COMPARTIMENTOS	03	03
27	BORRACHA	10	10
28	ELÁSTICO	02	02
29	PASTA GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE	02	02

7. ESTIMATIVA DO VALOR

A estimativa de preços preliminar apresentada visa à análise da viabilidade da contratação. O custo da contratação foi aferido a partir do disposto na IN 65, de 2021, utilizando como parâmetro o artigo 5º da referida norma, que diz:



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

A estimativa de preços preliminar apresentada visa a análise da viabilidade da contratação. O custo da contratação foi aferido a partir do disposto no artigo 5º da IN 65, de 2021, que diz:

[...]

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

[...]



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

Foram utilizados dois parâmetros de forma combinada, sendo eles: composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo (Módulo PESQUISA DE PREÇOS do COMPRAS.GOV) e contratações realizadas por outros órgãos públicos, com ampla pesquisa através do Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Abaixo é apresentada a tabela com o preço médio apurado para cada item:

MATERIAL DE EXPEDIENTE						
Preço médio						
Item	CATMAT¹	Especificação	Unid. Medida	QTDE	Valor Unitário	Valor Total
01	461963	FITA CREPE Fita adesiva, tipo Crepe, de uso geral, medindo 18mm x 50m.	Unidade	02	R\$ 4,13	R\$ 8,26
02	402801	PASTA CARTÃO DUPLO – AZUL Pasta dobrada em cartolina plastificada, com lombo regulável e grampo plástico, usado para classificar documentos. Cor: Azul. Dimensões: 345 x 235mm.	Unidade	25	R\$ 7,32	R\$ 183,00
03	463460	CLIPS Nº 2/0 Clips para papel, Galvanizado, nº 2.0. Embalagem: caixa com 500g.	Caixa com 500g	01	R\$ 10,43	R\$ 10,43
04	243725	PASTA REGISTRADORA A/Z LARGA Pasta arquivo, tipo A/Z, fabricada em papel cartão de 2 mm com forro em papel monolúcido 75g plastificado. Mecanismo todo niquelado, com olhal e	Unidade	13	R\$ 12,29	R\$ 159,77



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		compressor em plástico. Cor: Preta. Lombada: larga: Dimensões (AxLxL/C): 34x28x08cm.				
05	353160	FITA CORRETIVA Corretivo em Fita, medindo 4,2mm x 12m, com aplicador flexível para se adaptar ao ângulo de aplicação, permitindo a reescrita instantânea na área corrigida. Cor do corretivo/material: branco.	Unidade	10	R\$ 5,73	R\$ 57,30
06	271834	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA Espessura da ponta: 0,8mm. Escrita macia e de traço fino, sem falhas ou borrões, tampa e tampinha na cor da tinta, tampa antiasfixiante, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes. Embalagem: caixa com 50 unidades.	Caixa com 50 unidades	01	R\$ 27,62	R\$ 55,24
07	309734	QUADRO DE AVISOS 90CM X 60CM Quadro, material: cortiça, moldura em alumínio, para fixação de recados e documentos.	Unidade	02	R\$ 81,92	R\$ 163,83
08	298524	PERCEVEJO Fabricados em aço latonado (dourado), nº 4, diâmetro da cabeça medindo 0,9 cm, comprimento da ponta útil	Caixa com 100 unidades	02	R\$ 3,77	R\$ 7,54



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		medindo 0,7cm. Embalagem: caixa com 100 unidades cada.				
09	245461	MOLHA DEDO Molha Dedo, em pasta 12G, para manuseio de papéis. Com ação germicida, atóxico e inodoro. Medidas: 6,5 x 1,2 cm.	Unidade	02	R\$ 1,96	R\$ 3,92
10	204657	PAPEL A4 Papel Sulfite A4, cor branco, alcalino, com sistema de qualidade ISO, impressão frente verso, 75 g/m ² , dimensões de 210x297mm. Embalagem: caixa com 10 resmas de 500 folhas cada.	Caixa com 10 resmas de 500 folhas cada	20	R\$ 234,93	R\$ 4.698,60
11	289332	APONTADOR Apontador simples, resistente, com uma lâmina de aço temperado. Sem recipiente para depósito. Dimensões: 1,8 x 2,9 x 1,2 cm. Cor: preto ou prata.	Unidade	05	R\$ 0,28	R\$ 1,40
12	429829	EXTRATOR Extrator de grampo, fabricado em metal galvanizado, de alta resistência e durabilidade. Medida: 15 cm. Sistema tipo espátula.	Unidade	05	R\$ 1,96	R\$ 9,80
13	394691	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS Fabricada em plástico de alta qualidade com acabamento na cor prata, com visor inclinado. Alimentação por bateria.	Unidade	03	R\$ 21,60	R\$ 64,80



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		Medidas: 145 x 108 x 30mm. Tela em LCD. Deve acompanhar Bateria.				
14	417157	GRAMPO TRILHO PARA PASTA Grampo plástico injetado em polietileno, com capacidade para armazenar 600 folhas, pacote com 50 unidades. Medidas (CxLxA) 300 x 9 x 112mm.	Pacote com 50 unidades	02	R\$ 14,49	R\$ 28,98
15 ²	459378	CAIXA ARQUIVO - PRETA Caixa arquivo morto, fabricada em plástico polionda, de tamanho ofício. Cor: Preta. Dimensões (CxLxA): 380 x 17 x 290 mm.	Unidade	25	R\$ 6,57	R\$ 164,25
16 ²	459378	CAIXA ARQUIVO - AMARELA Caixa arquivo morto, fabricada em plástico polionda, de tamanho ofício. Cor: amarela. Dimensões (CxLxA): 380 x 17 x 290 mm.	Unidade	10	R\$ 6,57	R\$ 65,70
17	425508	LÁPIS Lápis Nº 2B, na cor preto, sextavado, macio, sem borracha.	Unidade	20	R\$ 0,40	R\$ 8,00
18	316276	GRAMPEADOR 26/6 Grampeador, em corpo metálico 26/6 para 20 folhas, tamanho pequeno, apoio emborrachado, corpo em aço escovado, preto, depósito com face de segurança, botão de	Unidade	03	R\$ 21,16	R\$ 63,48

**CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO****ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		acionamento do trilho.				
19	203144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 Grampo galvanizado 26/6. Indicados para grampear até 25 folhas com papel 75 g/m ² . Embalagem: caixa com 5.000 grampos.	Caixa com 5.000 grampos	05	R\$ 4,20	R\$ 21,00
20	350924	RÉGUA 30 cm Régua, de 30 cm, fabricada em alumínio com escala em centímetro e polegada. Espessura de 3,3mm.	Unidade	02	R\$ 4,92	R\$ 9,84
21	310234	GRAMPEADOR 23/10 Grampeador, com capacidade para até 100 folhas de 75g/m ² , tamanho: Grande. Construído com materiais duráveis e de alta qualidade, com acabamento ergonômico.	Unidade	02	R\$ 44,17	R\$ 88,34
22	300536	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 Grampo galvanizado 23/10, com capacidade para grampear até 70 folhas com 75g/m ² . Embalagem: caixa com 5.000 grampos.	Caixa com 5.000 grampos	02	R\$ 14,91	R\$ 29,82
23	249597	BLOCO AUTO-ADESIVO 38MM x 50MM Bloco de Notas auto-adesivas, medindo 38 x 50mm. Embalagem com 04 blocos, sendo cada bloco de 1 cor diferente, contendo 100 folhas cada.	Unidade	02	R\$ 3,25	R\$ 6,50
24	265979	BLOCO AUTO-ADESIVO 76MM X 102MM	Unidade	02	R\$ 3,53	R\$ 7,06



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		Bloco de Notas auto-adesivas, medindo 76 x 102mm. Embalagem com 04 blocos, sendo cada bloco de 1 cor diferente, contendo 100 folhas cada.				
25	432764	PINCEL ATÔMICO AZUL Marcador permanente, com tinta na cor azul, a base de álcool, com ponta em feltro chanfrada.	Unidade	02	R\$ 1,59	R\$ 3,18
26	356715	ORGANIZADOR DE MESA 3 COMPARTIMENTOS Organizador de Mesa, com 03 divisórias acopladas (porta lembrete, porta clips e porta canetas/lápis), com design aramado, fabricado em metal, medindo (CxLxA): Porta Lápis 10cm x 10cm x 5,5cm / 2X=Porta Clips 10cm x 5,5cm x 3cm / Porta Lembrete 10cm x 5,5cm x 7cm. Cor: Preto.	Unidade	03	R\$ 8,15	R\$ 24,45
27	244441	BORRACHA Borracha, na cor branca, com capa protetora em plástico, medindo (CxL): 40 x 20mm.	Unidade	10	R\$ 1,16	R\$ 11,60
28	413182	ELÁSTICO Nº 18 Elástico nº 18, fabricado em borracha, na cor amarela, sem costura, medindo 1 mm de largura. Embalagem: pacote com 100 unidades.	Pacote com 100 unidades	02	R\$ 5,66	R\$ 11,32
29	615121	PASTA GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE Pasta Plástica, tipo Ofício	Unidade	20	R\$ 2,34	R\$ 46,80



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		Cristal, fabricada em plástico polipropileno, medindo: 34 x 24 x 1cm, acompanhada de grampo trilho plástico. Cor: transparente/incolor.				
Valor Total Estimado						R\$ 6.013,61

¹: A informação do código de CATMAT é uma referência aproximada, com base na especificação do objeto no Compras.gov. **Havendo divergência entre a descrição do CATMAT e a especificação do item neste documento, prevalecerá a ESPECIFICAÇÃO DO ITEM NESTE DOCUMENTO.**

²: Os itens 15 e 16, no momento da elaboração do Documento de Formalização de Demanda, estavam agrupados como um único item. No entanto, durante a elaboração do presente documento (ETP) viu-se a necessidade de melhor especificar e, conseqüentemente, dividir em 02 (dois) itens. Ressalta-se que a quantidade dos itens, quando somadas, resultam na mesma do DFD.

Valor **GLOBAL ESTIMADO: R\$ 6.013,61** (seis mil e treze reais e sessenta e um centavos).

Memória de cálculo:

O Relatório de Pesquisa de Preços onde foram pesquisados preços para composição de estudos encontra-se detalhado no Anexo I deste ETP, com a composição dos preços e o cálculo médio para cada item.

Já foram desconsiderados, no momento do cálculo, os preços que se mostraram inexequíveis ou excessivamente elados. Dessa forma, o ANEXO I contempla 03 (três) preços para cada item. Para os valores do módulo PESQUISA DE PREÇOS, do sistema COMPRAS.GOV, foram utilizados os preços da mediana ou o valor da média (nos casos em que este se mostrou menor que a mediana).

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

Ao analisar o objeto, identifica-se que o mesmo é suscetível de parcelamento, visto que seu fornecimento pode ser realizado por diferentes empresas, ampliando assim a busca e possibilitando maior concorrência e, conseqüente, os melhores preços de mercado.

O objetivo é ampliar a competitividade, sobretudo porque algumas empresas podem não ter capacidade ou condições de ofertar a integralidade do objeto, mas apenas



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

uma parte dele, razão pela qual a adjudicação conjunta inviabilizaria a participação delas no certame.

Sendo assim, esta aquisição atende aos requisitos de parcelamento do objeto, visando propiciar a ampla participação de licitantes e ampliar a competitividade, sendo o critério de seleção MENOR PREÇO POR ITEM.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se identificou contratações interdependentes e/ou correlatas, sendo que a prestação dos serviços dependem exclusivamente do presente procedimento.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A partir da aquisição de tais itens, espera-se:

- Manter a continuidade dos serviços que dependem da disponibilidade dos materiais a serem adquiridos;
- Manter o estoque abastecido com a quantidade mínima necessária.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CONTRATAÇÃO

Não foram necessárias providências prévias.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Verificou-se e que este objeto não possui parâmetros de sustentabilidade para serem aplicados no processo em questão de forma específica, além dos exigidos pelos Órgãos de Controle. Assim, ao se exigir que a CONTRATADA se responsabilize em estar em acordo com as exigências da agência reguladora, já satisfaz as condições de sustentabilidades aplicadas a essa questão, conforme abaixo:

- Respeitar e fazer cumprir a legislação de proteção ao meio ambiente, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes; e



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

- Respeitar as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

De acordo com as informações apresentadas e com base nos documentos juntados a este ETP, entende-se que a contratação é viável, necessária e adequada às necessidades de aquisição da Câmara Municipal de Conceição do Castelo.

Cumprir informar que o presente ETP está em conformidade com as condições de mercado existentes e contém as especificações necessárias para a contratação. Além disso, foram consideradas as necessidades reais da Administração e seguidas as orientações da legislação vigente.

Desse modo, opinamos pelo prosseguimento da contratação.

Conceição do Castelo/ES, 13 de setembro de 2024.

Haryane Chrisóstomo Pianissolli

Chefe de Recursos Humanos, Almoxarifado e Patrimônio

Matrícula: 000150



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

ANEXO I – MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

MATERIAL DE EXPEDIENTE												
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
01	461963	FITA CREPE	UN.	02	R\$ 3,50	R\$ 7,00	R\$ 4,20	R\$ 8,40	R\$ 4,70	R\$ 9,40	R\$ 4,13	R\$ 8,26
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ/MG		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
02	402801	PASTA CARTÃO	UN.	25	R\$ 6,30	R\$	R\$ 8,70	R\$	R\$ 6,95	R\$	R\$ 7,32	R\$ 183,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		DUPLO AZUL				157,50		217,50		173,75		
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS/SP		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
03	463460	CLIPS Nº 2/0	CX c/ 500g.	01	R\$ 9,95	R\$ 9,95	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 13,33	R\$ 13,33	R\$ 10,43	R\$ 10,43
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
04	243725	PASTA REGISTRADOR A/AZ – LARGA	UN.	13	R\$ 11,45	R\$ 148,85	R\$ 14,51	R\$ 188,63	R\$ 10,90	R\$ 141,70	R\$ 12,29	R\$ 159,77



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		TRIBUNAL DE CONTAS - ES		CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/MG		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
05	353160	FITA CORRETIVA	UN.	10	R\$ 5,26	R\$ 52,60	R\$ 6,32	R\$ 63,20	R\$ 5,60	R\$ 56,00	R\$ 5,73	R\$ 57,30
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		GOVERNO ES – SEAMA		CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
06	271834	CANETA ESFEROGRÁFICA – COR PRETA	CX cl 50 unid.	02	R\$ 28,88	R\$ 57,76	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 23,97	R\$ 47,94	R\$ 27,62	R\$ 55,24



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES		PREFEITURA DE FELIZ/RS		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
07	309734	QUADRO DE AVISOS – 90 cm X 60 cm	UN.	02	R\$ 79,00	R\$ 158,00	R\$ 71,85	R\$ 143,70	R\$ 94,90	R\$ 189,80	R\$ 81,92	R\$ 163,83
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES		PREFEITURA DE ARACOIABA/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
08	202054	PERCEVEJO	CX c/ 100 unid.	02	R\$ 2,64	R\$ 5,28	R\$ 3,99	R\$ 7,98	R\$ 4,67	R\$ 9,34	R\$ 3,77	R\$ 7,54
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		GOVERNO ES – SEAMA		CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
09	245461	MOLHA DEDO	UN.	02	R\$ 2,05	R\$ 4,10	R\$ 1,85	R\$ 3,70	R\$ 1,99	R\$ 3,98	R\$ 1,96	R\$ 3,92
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES		CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS		CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
10	204657	PAPEL A4	CX c/ 10 resmas	20	R\$ 254,28	R\$ 5.085,60	R\$ 246,00	R\$ 4.920,00	R\$ 204,50	R\$ 4.090,00	R\$ 234,93	R\$ 4.698,60
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE		CÂMARA MUNICIPAL DE		MÉDIA	



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					JUIZ DE FORA/MG				LINHARES			
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
11	289332	APONTADOR	UN.	05	R\$ 0,27	R\$ 1,35	R\$ 0,16	R\$ 0,80	R\$ 0,40	R\$ 2,00	R\$ 0,28	R\$ 1,40
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
					COMPRAS GOV				CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
12	429829	EXTRATOR DE GRAMPO	UN.	05	R\$ 1,36	R\$ 6,80	R\$ 1,89	R\$ 9,45	R\$ 2,10	R\$ 10,50	R\$ 1,96	R\$ 9,80
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
					COMPRAS GOV				CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
13	394691	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UN.	03	R\$ 14,50	R\$ 43,50	R\$ 27,30	R\$ 81,90	R\$ 23,00	R\$ 69,00	R\$ 21,60	R\$ 64,80
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE/MA		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
14	417157	GRAMPO TRILHO PARA PASTA	PCT c/ 50 unid.	02	R\$ 11,95	R\$ 23,90	R\$ 15,74	R\$ 31,48	R\$ 15,78	R\$ 31,56	R\$ 14,49	R\$ 28,98
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES		PREFEITURA DE ARACOIABA/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
15	459384	CAIXA ARQUIVO PRETA	UN.	25	R\$ 5,36	R\$ 134,00	R\$ 6,50	R\$ 162,50	R\$ 7,85	R\$ 196,25	R\$ 6,57	R\$ 164,25
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES		PREFEITURA DE ARACOIABA/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
16	459378	CAIXA ARQUIVO AMARELA	UN.	10	R\$ 5,36	R\$ 53,60	R\$ 6,50	R\$ 65,00	R\$ 7,85	R\$ 78,50	R\$ 6,57	R\$ 65,70
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS		CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

17	425508	LÁPIS Nº 2B	UN.	20	R\$ 0,38	R\$ 7,60	R\$ 0,39	R\$ 7,80	R\$ 0,42	R\$ 8,40	R\$ 0,40	R\$ 8,00
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG		CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
18	316276	GRAMPEADOR 26/6	UN.	03	R\$ 17,57	R\$ 52,71	R\$ 21,73	R\$ 65,19	R\$ 24,17	R\$ 72,51	R\$ 21,16	R\$ 63,48
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS/SP		CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
19	203144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	CX c/ 5.000	05	R\$ 3,52	R\$ 17,60	R\$ 3,20	R\$ 16,00	R\$ 5,87	R\$ 29,35	R\$ 4,20	R\$ 21,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

		26/6	grampos									
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE		PREFEITURA DE ARACOIABA/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
20	350924	RÉGUA 30 CM	UN.	02	R\$ 5,25	R\$ 10,50	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 4,52	R\$ 9,04	R\$ 4,92	R\$ 9,84
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE JUIZ DE FORA/MG		PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS/SP		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
21	310234	GRAMPEADOR 23/10	UN.	02	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 46,50	R\$ 93,00	R\$ 36,00	R\$ 72,00	R\$ 44,17	R\$ 88,34



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE/MA		PREFEITURA DE JUIZ DE FORA/MG		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
22	300536	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10	CX c/ 5.000 grampos	02	R\$ 16,21	R\$ 32,42	R\$ 13,03	R\$ 26,06	R\$ 15,50	R\$ 31,00	R\$ 14,91	R\$ 29,82
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS		PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS/SP		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

23	249597	BLOCO AUTO-ADESIVO 38MM x 50MM	UN.	02	R\$ 3,29	R\$ 6,58	R\$ 3,45	R\$ 6,90	R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 3,25	R\$ 6,50
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS		CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS/ES		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
24	265979	BLOCO AUTO-ADESIVO 76MM x 102MM	UN.	02	R\$ 3,30	R\$ 6,60	R\$ 3,95	R\$ 7,90	R\$ 3,35	R\$ 6,70	R\$ 3,53	R\$ 7,06
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		PREFEITURA DE JUIZ DE FORA/MG		PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE		MÉDIA	



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Valor		Valor		BATATAIS/SP		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
					25	432764	PINCEL ATÔMICO AZUL	UN.	02	R\$ 1,98	R\$ 3,96	R\$ 1,49
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		GOVERNO ES - SEAMA		TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
26	356715	ORGANIZADOR DE MESA – 03 COMPART.	UN.	03	R\$ 8,89	R\$ 26,67	R\$ 8,60	R\$ 25,80	R\$ 6,97	R\$ 20,91	R\$ 8,15	R\$ 24,45
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO		GOVERNO ES - SEAMA		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
27	244441	BORRACHA	UN.	10	R\$ 0,89	R\$ 8,90	R\$ 1,69	R\$ 16,90	R\$ 0,90	R\$ 9,00	R\$ 1,16	R\$ 11,60
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES		DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS DE JOÃO MONLEVADE/MG		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
28	413182	ELÁSTICO Nº 18	Pacote c/ 100 unid.	02	R\$ 6,80	R\$ 13,60	R\$ 4,29	R\$ 8,58	R\$ 5,90	R\$ 11,80	R\$ 5,66	R\$ 11,32
					PNCP / COMPRAS.GOV (MÓDULO PESQUISA DE PREÇOS)						PREÇO ESTIMADO	
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	COMPRAS GOV		CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES		CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE		MÉDIA	
					Valor		Valor		Valor		Valor	



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

					Valor		Valor		Valor		Valor	
					Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
29	615121	PASTA GRAMPO TRILHO - TRANSPARENTE	UN.	20	R\$ 1,83	R\$ 36,60	R\$ 2,50	R\$ 50,00	R\$ 2,60	R\$ 52,00	R\$ 2,31	R\$ 46,20

Valor Global **ESTIMADO: R\$ 6.013,61 (seis mil e treze reais e sessenta e um centavos).**



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000

Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

Links referentes às contratações públicas utilizadas na composição de preços:

1. PREFEITURA DE SANTA VITÓRIA/MG: <https://pncp.gov.br/app/contratos/18457226000181/2024/195> // <https://pncp.gov.br/app/contratos/18457226000181/2024/192>
2. CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS: cmpancas-es.portaltp.com.br/consultas/detalhes/dispensa.aspx?id=922EAB68D6ED2F3A11ACA4432EA416E44e12f7ea-e3ca-4665-8e26-77d3764cce7271AE3750DA23499992A3AD57F0C7C4C678a9921e-5bb2-489e-9872-759bc2eb95d7
3. CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ/MG: <https://www.franciscosa.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/exercicio-2024/contratos/extrato-ctr-n-o-018-2024-pl-012-2024-disp-012-2024-material-de-papelaria/view>
4. CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI/ES: <https://pncp.gov.br/app/contratos/27467844000101/2024/30>
5. PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS/SP: <https://pncp.gov.br/app/contratos/45299104000187/2024/56>
6. CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS/RS: <http://sistemas.saomarcos.rs.gov.br:7070/multi24/sistemas/transparencia/print.php>
7. TRIBUNAL DE CONTAS/ES: <https://www.tcees.tc.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratacoes/contratos/>
8. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/MG: <https://www1.compras.mg.gov.br/n/procedimentolei14133/consulta/eletronico/visualizar/2024/41/1401068>
9. GOVERNO DO ES – SEAMA: <https://pncp.gov.br/app/contratos/27080530000143/2024/781>
10. CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO/ES: <https://portaldecompraspublicas.com.br/processos/ES/Camara-Municipal-de-Barra-de-Sao-Francisco-3976/DE-000005-2024-2024-324316>
11. CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES: <https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?>



CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo – nº 152 – Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

[id=269425&arquivo=Arquivo/Documents/ADM/ADM2682023/1860736-](#)

[202408261545534929175ZQ31A.pdf&identificador=3300330032003000310039003A00540052004100#TRA1860736](#)

12. PREFEITURA DE FELIZ/RS: <https://pncp.gov.br/app/contratos/87838330000139/2024/403>
13. PREFEITURA DE JUIZ DE FORA/MG: <https://pncp.gov.br/app/contratos/18338178000102/2024/191>
14. CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES: <https://pncp.gov.br/app/editais/01975290000151/2024/32>
15. CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE/CE: <https://pncp.gov.br/app/contratos/69727899000145/2024/5>
16. PREFEITURA DE ARACOIABA/CE: <https://pncp.gov.br/app/contratos/07387392000132/2024/12>
17. CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE/MA: <https://pncp.gov.br/app/contratos/23614456000147/2024/1>
18. CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO:
http://camaradeslmb.sigepnet.com.br/informacao/dispensa_inexigibilidade.php
19. CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES: <https://cmafonsoclaudio-es.portaltp.com.br/consultas/detalhes/dispensa.aspx?id=0010018893853AA6264351A23E20D560786B4800000062>
20. CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG: <https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/22479>
21. PREFEITURA DE JUIZ DE FORA/MG: <https://pncp.gov.br/app/contratos/18338178000102/2024/188>
22. TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA: <https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2024/1279>
23. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS DE JOÃO MONLEVADE/MG:
<https://portaltransparenciadaejm.portaltp.com.br/consultas/detalhes/dispensa.aspx?id=004001B6866CB8AF5242038383B537A23652B600032552>

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
11/2024	931091	Concluída	HARYANE CHRISOSTOMO PIANISSOLLI

Título: LOTE 01 - Material de Expediente

Observações:

Total de itens cotados: 30

Valor total da pesquisa de preços: R\$ 6.807,8750

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
461963 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 18 MM, Comprimento: 50	Rolo 50 Metro	2	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana	Coeficiente de Variação: 43,2090%
R\$ 1,8000	R\$ 4,0156	R\$ 3,5000	Desvio Padrão: 1,7351
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 10,2700

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	280	Rolo 50 Metro	R\$ 4,2000	08/09/2024	Sim
2		INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	1188	Rolo 50 Metro	R\$ 2,9900	29/08/2024	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1000	Rolo 50 Metro	R\$ 2,5300	29/08/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	108	Rolo 50 Metro	R\$ 4,6300	23/08/2024	Sim
5		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL - Compras.gov.br	1535	Rolo 50 Metro	R\$ 4,0000	06/08/2024	Sim
6		PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	100	Rolo 50 Metro	R\$ 5,5800	01/08/2024	Sim
7		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	35	Rolo 50 Metro	R\$ 4,0600	18/07/2024	Sim
8		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3000	Rolo 50 Metro	R\$ 3,7300	16/07/2024	Sim
9		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	360	Rolo 50 Metro	R\$ 3,0000	05/07/2024	Sim
		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA					

10		PUBLICA - Compras.gov.br	50	Rolo 50 Metro	R\$ 3,2100	17/06/2024	Sim
11		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Rolo 50 Metro	R\$ 1,8000	11/06/2024	Sim
12		FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	20	Rolo 50 Metro	R\$ 3,5000	10/06/2024	Sim
13		PMSP - SUBPREFEITURA SAOPEMBA - Compras.gov.br	50	Rolo 50 Metro	R\$ 2,9000	05/06/2024	Sim
14		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	800	Rolo 50 Metro	R\$ 2,9800	29/05/2024	Sim
15		PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	388	Rolo 50 Metro	R\$ 3,1000	15/05/2024	Sim
16		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	1000	Rolo 50 Metro	R\$ 2,9400	30/04/2024	Sim
17		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Rolo 50 Metro	R\$ 4,9800	30/04/2024	Sim
18		INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS - Compras.gov.br	32	Rolo 50 Metro	R\$ 5,0000	23/04/2024	Sim
19		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	60	Rolo 50 Metro	R\$ 2,4900	11/04/2024	Sim
20		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	380	Rolo 50 Metro	R\$ 3,7000	01/04/2024	Sim
21		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Rolo 50 Metro	R\$ 3,6300	12/03/2024	Sim
22		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	605	Rolo 50 Metro	R\$ 3,5000	12/03/2024	Sim
23		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Rolo 50 Metro	R\$ 3,4700	14/02/2024	Sim
24		PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOTEO - MG - Compras.gov.br	100	Rolo 50 Metro	R\$ 9,8000	29/12/2023	Sim
25		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	500	Rolo 50 Metro	R\$ 3,0400	28/12/2023	Sim
26		PMSP - SUBPREFEITURA ITAQUERA - Compras.gov.br	60	Rolo 50 Metro	R\$ 4,1900	07/12/2023	Sim
27		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Rolo 50 Metro	R\$ 5,5200	29/11/2023	Sim
28		PREFEITURA DE CASCAVEL / PR - Compras.gov.br	4000	Rolo 50 Metro	R\$ 3,3500	10/11/2023	Sim
29		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	165	Rolo 50 Metro	R\$ 3,8000	26/10/2023	Sim
30		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Rolo 50 Metro	R\$ 10,2700	18/10/2023	Sim
31		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	600	Rolo 50 Metro	R\$ 3,5000	11/10/2023	Sim
32		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	570	Rolo 50 Metro	R\$ 2,9900	28/09/2023	Sim
33		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	6230	Rolo 50 Metro	R\$ 3,0000	27/09/2023	Sim
34		CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR - Compras.gov.br	10	Rolo 50 Metro	R\$ 5,1500	25/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463460 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	Caixa 500 Grama	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,0500

Média

R\$ 10,1284

● Mediana

R\$ 9,9500

Coefficiente de Variação: 37,5894%

Desvio Padrão: 3,8072

Maior Preço: R\$ 18,6900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	5	Caixa 500 Grama	R\$ 12,0800	03/09/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	50	Caixa 500 Grama	R\$ 8,9000	30/08/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Caixa 500 Grama	R\$ 12,9000	30/08/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 11,5000	30/08/2024	Sim
5		PREFEITURA DE ARAUCÁRIA - PR - Compras.gov.br	529	Caixa 500 Grama	R\$ 8,3500	24/07/2024	Sim
6		ASSOCIAÇÃO C.E.E.E.BEIRA RIO /PORTO NACIONAL - Compras.gov.br	2	Caixa 500 Grama	R\$ 13,5000	19/07/2024	Sim
7		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	913	Caixa 500 Grama	R\$ 1,4000	18/07/2024	Sim
8		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-PE - Compras.gov.br	60	Caixa 500 Grama	R\$ 18,6900	10/07/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3	Caixa 500 Grama	R\$ 13,5000	04/07/2024	Sim
10		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Caixa 500 Grama	R\$ 12,5000	01/07/2024	Sim
11		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Caixa 500 Grama	R\$ 17,2000	27/06/2024	Sim
12		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	119	Caixa 500 Grama	R\$ 1,0500	26/06/2024	Sim
13		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	3	Caixa 500 Grama	R\$ 12,0000	20/06/2024	Sim
14		PREFEITURA CORONEL BICACO - Compras.gov.br	100	Caixa 500 Grama	R\$ 8,0000	18/06/2024	Sim
15		ESP-FUND.PE ACH-CENTRO PAUL. RADIO-TV EDU - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 8,1300	14/06/2024	Sim
16		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	156	Caixa 500 Grama	R\$ 3,3300	13/06/2024	Sim
17		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	30	Caixa 500 Grama	R\$ 12,6000	13/06/2024	Sim
18		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	790	Caixa 500 Grama	R\$ 9,2000	12/06/2024	Sim
19		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Caixa 500 Grama	R\$ 12,8900	11/06/2024	Sim
20		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 5,8000	23/05/2024	Sim
21		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2263	Caixa 500 Grama	R\$ 11,4000	10/05/2024	Sim
22		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Caixa 500 Grama	R\$ 7,9000	12/04/2024	Sim
23		PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br	160	Caixa 500 Grama	R\$ 9,2000	05/04/2024	Sim
24		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2	Caixa 500 Grama	R\$ 8,2000	21/03/2024	Sim
25		PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	1011	Caixa 500 Grama	R\$ 9,0000	04/03/2024	Sim
26		PREFEITURA DE SANTA IZABEL DO OESTE - PR - Compras.gov.br	149	Caixa 500 Grama	R\$ 9,2500	23/02/2024	Sim

27		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	500	Caixa 500 Grama	R\$ 10,1500	15/02/2024	Sim
28		PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	600	Caixa 500 Grama	R\$ 9,9100	02/02/2024	Sim
29		PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	20	Caixa 500 Grama	R\$ 9,9500	02/02/2024	Sim
30		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Caixa 500 Grama	R\$ 11,6500	16/01/2024	Sim
31		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Caixa 500 Grama	R\$ 13,8500	28/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
338022 - Pasta Arquivo Material: Cartão Prensado Com Revestimento Pvc , Tipo: Az , Largura: 280 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais 2: Prendedor Interno Fecho Com Alavanca, Dois Furos	Unidade	13
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 4,7800	R\$ 11,4508	R\$ 11,6500
Coeficiente de Variação: 28,3919% Desvio Padrão: 3,2511 Maior Preço: R\$ 22,7000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 10,9500	03/09/2024	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,4000	30/08/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 8,9900	27/08/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 10,5000	26/08/2024	Sim
5		CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-PE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,9900	20/08/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,7800	15/08/2024	Sim
7		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 22,7000	13/08/2024	Sim
8		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,5000	09/08/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,5400	30/07/2024	Sim
10		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	4700	Unidade	R\$ 8,3800	24/07/2024	Sim
11		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1175	Unidade	R\$ 8,5000	10/07/2024	Sim
12		PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br	194	Unidade	R\$ 8,2000	08/07/2024	Sim
13		CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 13,7000	04/07/2024	Sim
14		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,4500	27/06/2024	Sim
		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br					

15		gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0000	27/06/2024	Sim
16		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 12,7000	27/06/2024	Sim
17		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,0200	11/06/2024	Sim
18		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,8500	03/06/2024	Sim
19		MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,9800	08/05/2024	Sim
20		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	8585	Unidade	R\$ 9,1000	20/02/2024	Sim
21		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2634	Unidade	R\$ 9,3900	20/02/2024	Sim
22		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 12,9000	22/01/2024	Sim
23		FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,5000	29/11/2023	Sim
24		CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,8000	03/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
353160 - Corretivo Fita Material: Base Resina , Comprimento: 12 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Impressão Geral , Características Adicionais: Bico Aplicador E Tampa Protetora	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 2,4500	R\$ 5,2595	R\$ 3,8250
Coeficiente de Variação: 74,9729% Desvio Padrão: 3,9432 Maior Preço: R\$ 19,4800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,2900	06/09/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	490	Unidade	R\$ 6,3900	04/09/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	290	Unidade	R\$ 3,0200	04/09/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,9000	03/09/2024	Sim
5		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,9900	03/09/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,9800	02/09/2024	Sim
7		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,1900	27/08/2024	Sim
8		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-ES - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 13,6900	26/08/2024	Sim
9		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 6,3000	26/08/2024	Sim
10		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,8900	06/08/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,0000	06/08/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 10,1200	05/08/2024	Sim

13		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,3500	25/07/2024	Sim
14		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9900	23/07/2024	Sim
15		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,0000	22/07/2024	Sim
16		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,6900	19/07/2024	Sim
17		PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE DO SUL - PR - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 4,5000	16/07/2024	Sim
18		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,5500	12/07/2024	Sim
19		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,0000	04/07/2024	Sim
20		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	2525	Unidade	R\$ 4,3000	03/07/2024	Sim
21		ESP-JUNTA TEC DO EST DE SAO PAULO-JUCES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,0000	28/06/2024	Sim
22		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	299	Unidade	R\$ 3,9500	26/06/2024	Sim
23		ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,0000	21/06/2024	Sim
24		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,5600	19/06/2024	Sim
25		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,8000	11/06/2024	Sim
26		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,7500	07/06/2024	Sim
27		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3,0000	07/06/2024	Sim
28		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2,7000	03/05/2024	Sim
29		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,9700	23/04/2024	Sim
30		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 19,4800	18/04/2024	Sim
31		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-PR - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 15,9500	09/04/2024	Sim
32		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	291	Unidade	R\$ 2,4500	11/03/2024	Sim
33		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-TO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,6700	19/02/2024	Sim
34		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 4,0000	19/01/2024	Sim
35		CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL-MT - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 4,9000	24/11/2023	Sim
36		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 3,5400	22/11/2023	Sim
37		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 13,5000	10/11/2023	Sim
38		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RN - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,5000	17/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
432816 - Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada	Caixa 50 Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 19,6000

Média

R\$ 31,3914

● Mediana

R\$ 28,8800

Coefficiente de Variação: 25,0874%

Desvio Padrão: 7,8753

Maior Preço: R\$ 49,7500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Caixa 50 Unidade	R\$ 22,0000	03/09/2024	Sim
2		SECRETARIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFANCIA/AL - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 23,8000	03/09/2024	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	110	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,0100	03/09/2024	Sim
4		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	25	Caixa 50 Unidade	R\$ 45,5000	30/08/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Unidade	R\$ 29,6000	30/08/2024	Sim
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	12152	Caixa 50 Unidade	R\$ 19,6000	28/08/2024	Sim
7		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	4050	Caixa 50 Unidade	R\$ 20,7000	28/08/2024	Sim
8		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	7	Caixa 50 Unidade	R\$ 40,0000	28/08/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 32,2500	27/08/2024	Sim
10		ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	500	Caixa 50 Unidade	R\$ 19,9000	21/08/2024	Sim
11		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	51	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,5000	20/08/2024	Sim
12		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Caixa 50 Unidade	R\$ 37,7800	19/08/2024	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Caixa 50 Unidade	R\$ 27,0000	16/08/2024	Sim
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,5800	16/08/2024	Sim
15		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 44,6000	14/08/2024	Sim
16		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3	Caixa 50 Unidade	R\$ 37,4000	13/08/2024	Sim
17		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,0000	09/08/2024	Sim
18		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	6	Caixa 50 Unidade	R\$ 42,0000	09/08/2024	Sim
19		PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	8	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,7600	08/08/2024	Sim
20		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Caixa 50 Unidade	R\$ 29,9000	08/08/2024	Sim
21		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 45,5000	02/08/2024	Sim
22		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	5	Caixa 50 Unidade	R\$ 45,0000	02/08/2024	Sim
23		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 29,0000	02/08/2024	Sim
24		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,0000	02/08/2024	Sim
25		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Caixa 50 Unidade	R\$ 25,0000	24/07/2024	Sim
26		PREFEITURA DE ARAUCÁRIA - PR - Compras.gov.br	1017	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,0000	24/07/2024	Sim
		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br					

27		gov.br	80	Caixa 50 Unidade	R\$ 23,5000	24/07/2024	Sim
28		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Caixa 50 Unidade	R\$ 23,5200	22/07/2024	Sim
29		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3	Caixa 50 Unidade	R\$ 34,2500	18/07/2024	Sim
30		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 34,6798	17/07/2024	Sim
31		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	113	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,0000	12/07/2024	Sim
32		PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br	230	Caixa 50 Unidade	R\$ 35,1900	10/07/2024	Sim
33		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Caixa 50 Unidade	R\$ 30,0000	09/07/2024	Sim
34		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Caixa 50 Unidade	R\$ 31,1500	08/07/2024	Sim
35		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,0000	05/07/2024	Sim
36		CONSELHO REG. DOS REPRES. COMERCIAIS-SP - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 47,7900	05/07/2024	Sim
37		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2	Caixa 50 Unidade	R\$ 34,7000	04/07/2024	Sim
38		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,5000	04/07/2024	Sim
39		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	565	Caixa 50 Unidade	R\$ 24,9700	04/07/2024	Sim
40		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	390	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,0000	03/07/2024	Sim
41		ESP-JUNTA TEC DO EST DE SAO PAULO-JUCES - Compras.gov.br	100	Caixa 50 Unidade	R\$ 28,0000	28/06/2024	Sim
42		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Caixa 50 Unidade	R\$ 26,9500	28/06/2024	Sim
43		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 44,7500	27/06/2024	Sim
44		ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Unidade	R\$ 34,9900	27/06/2024	Sim
45		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	10	Caixa 50 Unidade	R\$ 23,5000	25/06/2024	Sim
46		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	3	Caixa 50 Unidade	R\$ 37,5000	17/06/2024	Sim
47		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 36,5000	13/06/2024	Sim
48		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 49,7500	13/06/2024	Sim
49		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Caixa 50 Unidade	R\$ 33,0000	12/06/2024	Sim
50		CÂMARA MUNICIPAL DE CODAJÁS /AM - Compras.gov.br	50	Caixa 50 Unidade	R\$ 24,0000	10/06/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
202054 - Percevejo Material: Metal , Tratamento Superficial: Latonado , Tamanho: 10 M	Caixa 100 Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,7100	R\$ 3,1037	R\$ 2,6400
Coeficiente de Variação: 51,4257%		
Desvio Padrão: 1,5961		
Maior Preço: R\$ 11,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,1500	02/08/2024	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	25	Caixa 100 Unidade	R\$ 11,0000	29/07/2024	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	750	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,2000	24/07/2024	Sim
4	I	PREFEITURA DE ARAUCÁRIA - PR - Compras.gov.br	1024	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,7100	24/07/2024	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,2000	23/07/2024	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	135	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,5600	12/07/2024	Sim
7	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	177	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,5000	10/07/2024	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,0000	05/07/2024	Sim
9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJ - Compras.gov.br	190	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,9500	13/06/2024	Sim
10	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	180	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,2500	13/06/2024	Sim
11	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 4,1600	13/06/2024	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,4000	03/06/2024	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,2800	29/05/2024	Sim
14	I	ESP-CIA.PTA DE TRENDS METROPS-CPTM - Compras.gov.br	70	Caixa 100 Unidade	R\$ 4,2500	28/05/2024	Sim
15	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,5500	24/05/2024	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	55	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,0000	13/05/2024	Sim
17	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,6500	11/05/2024	Sim
18	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	730	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,8400	07/05/2024	Sim
19	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	724	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,6500	07/05/2024	Sim
20	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	733	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,9400	07/05/2024	Sim
21	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1479	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,4300	07/05/2024	Sim
22	I	ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1057	Caixa 100 Unidade	R\$ 5,0400	07/05/2024	Sim
23	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	15	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,0000	07/05/2024	Sim
24	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,5000	26/04/2024	Sim
25	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	154	Caixa 100 Unidade	R\$ 1,8000	11/03/2024	Sim
26	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	15	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,2800	23/02/2024	Sim
27	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-TO - Compras.gov.br	10	Caixa 100 Unidade	R\$ 7,0700	19/02/2024	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br					

28		gov.br	150	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,6400	14/02/2024	Sim
29		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	200	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,7800	24/01/2024	Sim
30		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Caixa 100 Unidade	R\$ 4,4400	19/12/2023	Sim
31		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	110	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,9600	28/11/2023	Sim
32		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,5700	27/11/2023	Sim
33		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	13	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,5000	22/11/2023	Sim
34		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	26	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,4000	16/11/2023	Sim
35		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	740	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,7800	24/10/2023	Sim
36		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,7500	20/10/2023	Sim
37		UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - Compras.gov.br	60	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,1900	18/10/2023	Sim
38		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	550	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,8800	17/10/2023	Sim
39		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Caixa 100 Unidade	R\$ 3,5000	05/10/2023	Sim
40		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	140	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,2000	03/10/2023	Sim
41		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Caixa 100 Unidade	R\$ 2,3000	02/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
245461 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Tamanho: 12 , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 1,1500	R\$ 2,6816	R\$ 2,0550
Coeficiente de Variação: 105,7428% Desvio Padrão: 2,8356 Maior Preço: R\$ 21,7000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6700	05/09/2024	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,1000	30/08/2024	Sim
3		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,7000	29/08/2024	Sim
4		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,5500	29/08/2024	Sim
5		PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br	981	Unidade	R\$ 1,2400	22/08/2024	Sim
6		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,3100	14/08/2024	Sim
7		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 4,4500	14/08/2024	Sim

8		CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,9500	13/08/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	119	Unidade	R\$ 1,8900	12/08/2024	Sim
10		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,5400	30/07/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,9700	22/07/2024	Sim
12		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,0000	19/07/2024	Sim
13		PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE DO SUL - PR - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 1,4800	16/07/2024	Sim
14		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,6000	16/07/2024	Sim
15		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - ES - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,9000	15/07/2024	Sim
16		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	525	Unidade	R\$ 1,9000	12/07/2024	Sim
17		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,0000	28/06/2024	Sim
18		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,8000	26/06/2024	Sim
19		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 3,0200	26/06/2024	Sim
20		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,8000	20/06/2024	Sim
21		PREFEITURA DE RIO BRANCO - AC - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 2,9900	18/06/2024	Sim
22		PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1,9300	12/06/2024	Sim
23		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	211	Unidade	R\$ 1,3300	12/06/2024	Sim
24		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2,8000	11/06/2024	Sim
25		PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,5000	11/06/2024	Sim
26		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,4400	05/06/2024	Sim
27		CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL-SE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1,9800	29/05/2024	Sim
28		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	3100	Unidade	R\$ 2,2400	27/05/2024	Sim
29		PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	280	Unidade	R\$ 1,2800	20/05/2024	Sim
30		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	335	Unidade	R\$ 1,1500	16/05/2024	Sim
31		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3,1400	10/05/2024	Sim
32		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 3,6800	08/05/2024	Sim
33		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	4445	Unidade	R\$ 1,2000	08/05/2024	Sim
34		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	889	Unidade	R\$ 1,8100	07/05/2024	Sim
35		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	894	Unidade	R\$ 2,5100	07/05/2024	Sim
36		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	742	Unidade	R\$ 1,9000	07/05/2024	Sim
37		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1704	Unidade	R\$ 1,9700	07/05/2024	Sim
38		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1684	Unidade	R\$ 2,5100	07/05/2024	Sim

39		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,4000	02/05/2024	Sim
40		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,5500	23/04/2024	Sim
41		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,5000	22/04/2024	Sim
42		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,3000	11/04/2024	Sim
43		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 21,7000	10/04/2024	Sim
44		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,4500	05/04/2024	Sim
45		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 2,2800	08/03/2024	Sim
46		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 2,1000	08/03/2024	Sim
47		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	432	Unidade	R\$ 2,3700	21/02/2024	Sim
48		ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,0000	16/02/2024	Sim
49		CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-MT - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,0100	05/02/2024	Sim
50		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,1900	24/01/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
204657 - Papel Correspondência Tipo Papel: Papel Sulfite , Gramatura: 75 G/M2, Cor: Extrabranca , Comprimento: 297 MM, Largura: 210 M	Pacote 500 Folha	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,0000	R\$ 40,6354	R\$ 22,3300
Coeficiente de Variação: 139,5411% Desvio Padrão: 56,7031 Maior Preço: R\$ 275,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2550	Pacote 500 Folha	R\$ 18,9900	06/09/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 20,5000	29/08/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	800	Pacote 500 Folha	R\$ 35,9999	22/08/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	300	Pacote 500 Folha	R\$ 20,4900	21/08/2024	Sim
5		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR - Compras.gov.br	1500	Pacote 500 Folha	R\$ 19,8700	21/08/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	150	Pacote 500 Folha	R\$ 21,0000	20/08/2024	Sim
7		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	120	Pacote 500 Folha	R\$ 29,9000	19/08/2024	Sim
8		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	2500	Pacote 500 Folha	R\$ 22,2300	16/08/2024	Sim
9		CONSELHO REGIONAL DE EDUCACAO FISICA 4A - SP - Compras.gov.br	254	Pacote 500 Folha	R\$ 23,5000	16/08/2024	Sim
10		PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 194,8000	08/08/2024	Sim

11		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	200	Pacote 500 Folha	R\$ 275,0000	08/08/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	3205	Pacote 500 Folha	R\$ 22,9800	06/08/2024	Sim
13		ASSOCIAÇÃO A C.E.J.L.SIQUEIRA /WANDERLANDIA/TO - Compras.gov.br	150	Pacote 500 Folha	R\$ 25,0000	01/08/2024	Sim
14		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	400	Pacote 500 Folha	R\$ 21,5500	30/07/2024	Sim
15		MINISTERIO DA INFRA-ESTRUTURA - Compras.gov.br	500	Pacote 500 Folha	R\$ 23,5000	24/07/2024	Sim
16		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	800	Pacote 500 Folha	R\$ 20,9900	24/07/2024	Sim
17		FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Pacote 500 Folha	R\$ 28,9500	23/07/2024	Sim
18		ESP - COMPANHIA DOCAS DE SAO SEBASTIAO - Compras.gov.br	170	Pacote 500 Folha	R\$ 230,0000	23/07/2024	Sim
19		INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC. NAT.RENOVAV. - Compras.gov.br	80	Pacote 500 Folha	R\$ 26,9800	23/07/2024	Sim
20		ASSOCIAÇÃO C.E.E.E.BEIRA RIO /PORTO NACIONAL - Compras.gov.br	40	Pacote 500 Folha	R\$ 74,7500	19/07/2024	Sim
21		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	470	Pacote 500 Folha	R\$ 21,0000	17/07/2024	Sim
22		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2000	Pacote 500 Folha	R\$ 19,5000	17/07/2024	Sim
23		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	600	Pacote 500 Folha	R\$ 20,0000	16/07/2024	Sim
24		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1500	Pacote 500 Folha	R\$ 22,0000	12/07/2024	Sim
25		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Pacote 500 Folha	R\$ 30,0000	11/07/2024	Sim
26		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	2500	Pacote 500 Folha	R\$ 18,9500	09/07/2024	Sim
27		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	7500	Pacote 500 Folha	R\$ 18,9500	09/07/2024	Sim
28		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	23	Pacote 500 Folha	R\$ 24,5000	09/07/2024	Sim
29		CONSELHO REGIONAL DE TEC. EM RADIOLOGIA 4ª-RJ - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 19,9000	05/07/2024	Sim
30		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	450	Pacote 500 Folha	R\$ 19,0000	03/07/2024	Sim
31		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	550	Pacote 500 Folha	R\$ 20,3900	02/07/2024	Sim
32		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	800	Pacote 500 Folha	R\$ 16,0000	02/07/2024	Sim
33		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	300	Pacote 500 Folha	R\$ 20,9300	01/07/2024	Sim
34		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Pacote 500 Folha	R\$ 35,7900	01/07/2024	Sim
35		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 24,5000	01/07/2024	Sim
36		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	350	Pacote 500 Folha	R\$ 21,0000	01/07/2024	Sim
37		PREFEITURA DE DE CALIFORNIA - PR - Compras.gov.br	38	Pacote 500 Folha	R\$ 215,0000	28/06/2024	Sim
38		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2000	Pacote 500 Folha	R\$ 22,5600	26/06/2024	Sim
39		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	400	Pacote 500 Folha	R\$ 23,0000	12/06/2024	Sim
40		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	2600	Pacote 500 Folha	R\$ 19,8000	12/06/2024	Sim
41		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Pacote 500 Folha	R\$ 29,7000	11/06/2024	Sim
42		PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	35	Pacote 500 Folha	R\$ 29,0000	11/06/2024	Sim
43		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	200	Pacote 500 Folha	R\$ 25,0000	10/06/2024	Sim

44		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	600	Pacote 500 Folha	R\$ 21,1000	07/06/2024	Sim
45		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	5400	Pacote 500 Folha	R\$ 17,8000	07/06/2024	Sim
46		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	500	Pacote 500 Folha	R\$ 21,9900	06/06/2024	Sim
47		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 32,0000	04/06/2024	Sim
48		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	156	Pacote 500 Folha	R\$ 20,5000	28/05/2024	Sim
49		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1200	Pacote 500 Folha	R\$ 22,4300	25/05/2024	Sim
50		COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	100	Pacote 500 Folha	R\$ 22,5000	24/05/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
289332 - Apontador Lápis Material: Plástico , Tipo: Escolar , Cor: Variada , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Sem Depósito, Lâmina Aço Temperado Inclínada	Unidade	5
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,1400	R\$ 0,4523	R\$ 0,2700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 97,3248%		
Desvio Padrão: 0,4402		
Maior Preço: R\$ 2,1400		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	292	Unidade	R\$ 0,1500	03/09/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,1700	29/08/2024	Sim
3		FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	705224	Unidade	R\$ 0,1700	19/08/2024	Sim
4		FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1221366	Unidade	R\$ 0,2400	19/08/2024	Sim
5		FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	485318	Unidade	R\$ 0,1400	19/08/2024	Sim
6		FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1486156	Unidade	R\$ 0,2900	19/08/2024	Sim
7		FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	829282	Unidade	R\$ 0,2400	19/08/2024	Sim
8		FUNDACAO JOAQUIM NABUCO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,2000	14/08/2024	Sim
9		FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 0,2700	09/08/2024	Sim
10		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 0,4000	08/08/2024	Sim
11		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,1500	30/07/2024	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br					

12		gov.br	40	Unidade	R\$ 0,8900	23/07/2024	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	235	Unidade	R\$ 0,1700	10/07/2024	Sim
14		PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL - Compras.gov.br	1272	Unidade	R\$ 0,1900	08/07/2024	Sim
15		PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,1800	26/06/2024	Sim
16		CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 8ª - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2,1400	14/06/2024	Sim
17		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,2300	07/06/2024	Sim
18		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,2400	15/05/2024	Sim
19		MINISTERIO DO DESENV.IND. COMERCIO E SERVIÇOS - Compras.gov.br	4920	Unidade	R\$ 0,3600	06/05/2024	Sim
20		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPÁ - Compras.gov.br	174	Unidade	R\$ 0,2800	22/04/2024	Sim
21		COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,4400	12/04/2024	Sim
22		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 0,8000	11/04/2024	Sim
23		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1,2000	22/02/2024	Sim
24		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 0,5000	08/02/2024	Sim
25		PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 0,6400	29/01/2024	Sim
26		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 0,9000	17/01/2024	Sim
27		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	12000	Unidade	R\$ 0,6300	03/01/2024	Sim
28		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 0,2600	28/12/2023	Sim
29		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 0,2700	27/12/2023	Sim
30		UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 0,2300	08/12/2023	Sim
31		INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUÍ - Compras.gov.br	1020	Unidade	R\$ 0,5600	30/11/2023	Sim
32		FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,0000	29/11/2023	Sim
33		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,2400	27/11/2023	Sim
34		UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 0,2400	26/11/2023	Sim
35		ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,4500	22/11/2023	Sim
36		CAMARA DOS DEPUTADOS - Compras.gov.br	390	Unidade	R\$ 0,3000	07/11/2023	Sim
37		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 0,2000	18/10/2023	Sim
38		COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,3800	17/10/2023	Sim
39		CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-RS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 0,2500	28/09/2023	Sim
40		CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - RJ - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,5000	20/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 10

Descrição do item

429829 - Extrator Grampo Material: Aço Galvanizado , Tipo: Espátula , Comprimento: 150 MM, Largura: 15 M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,9500

Média

R\$ 1,7864

 Mediana

R\$ 1,3650

Coeficiente de Variação: 83,8782%

Desvio Padrão: 1,4984

Maior Preço: R\$ 11,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	230	Unidade	R\$ 1,1300	06/09/2024	Sim
2		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,1500	06/09/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,2400	05/09/2024	Sim
4		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,1000	04/09/2024	Sim
5		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,2900	03/09/2024	Sim
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,2400	03/09/2024	Sim
7		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,3300	03/09/2024	Sim
8		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1030	Unidade	R\$ 1,3100	03/09/2024	Sim
9		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,2800	02/09/2024	Sim
10		JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	38	Unidade	R\$ 1,6000	02/09/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,0800	02/09/2024	Sim
12		PMSP - SECRETARIA MUNIC. URBANISMO E LICENC. - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 2,5000	30/08/2024	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,4000	30/08/2024	Sim
14		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2,2400	29/08/2024	Sim
15		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,2300	29/08/2024	Sim
16		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,0000	28/08/2024	Sim
17		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1853	Unidade	R\$ 0,9500	28/08/2024	Sim
18		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 4,5200	28/08/2024	Sim
19		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	941	Unidade	R\$ 2,6200	26/08/2024	Sim
20		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	2849	Unidade	R\$ 0,9800	26/08/2024	Sim
21		ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST R. G.DO NORTE - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,2300	23/08/2024	Sim
22		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2,2000	22/08/2024	Sim
23		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 2,0600	22/08/2024	Sim
24		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 2,3300	21/08/2024	Sim

25		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,7000	20/08/2024	Sim
26		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 1,5500	20/08/2024	Sim
27		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 1,0800	20/08/2024	Sim
28		PREFEITURA DE SULINA - PT - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,0000	19/08/2024	Sim
29		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 1,2500	19/08/2024	Sim
30		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,3400	16/08/2024	Sim
31		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,3900	16/08/2024	Sim
32		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	551	Unidade	R\$ 1,3900	14/08/2024	Sim
33		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,6500	13/08/2024	Sim
34		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 2,0000	13/08/2024	Sim
35		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,4400	09/08/2024	Sim
36		UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	102	Unidade	R\$ 1,1800	09/08/2024	Sim
37		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,9900	09/08/2024	Sim
38		PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS - Compras.gov.br	549	Unidade	R\$ 1,4200	09/08/2024	Sim
39		PREFEITURA DE IVATUBA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 0,9900	08/08/2024	Sim
40		PREFEITURA DE CAPELA - AL - Compras.gov.br	43	Unidade	R\$ 1,1500	06/08/2024	Sim
41		PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br	735	Unidade	R\$ 1,4900	06/08/2024	Sim
42		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,4900	05/08/2024	Sim
43		ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 1,4500	02/08/2024	Sim
44		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,0100	02/08/2024	Sim
45		ASSOCIAÇÃO A C.E.J.L.SIQUEIRA /WANDERLANDIA/TO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1,9900	01/08/2024	Sim
46		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 1,1200	01/08/2024	Sim
47		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2,0000	01/08/2024	Sim
48		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,2000	30/07/2024	Sim
49		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1,2900	30/07/2024	Sim
50		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1,7500	30/07/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
394691 - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas) , Fonte Alimentação: Solar/Bateria , Características Adicionais: Visor De Cristal Líquido, Sistema Cálculo Binário,	Unidade	3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,3000

Média

R\$ 18,8352

● Mediana

R\$ 14,5000

Coefficiente de Variação: 60,9333%

Desvio Padrão: 11,4769

Maior Preço: R\$ 72,7000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,5000	12/09/2024	Sim
2		FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,0000	09/09/2024	Sim
3		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	53	Unidade	R\$ 25,2500	02/09/2024	Sim
4		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	162	Unidade	R\$ 22,0000	02/09/2024	Sim
5		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,9000	30/08/2024	Sim
6		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 12,9000	29/08/2024	Sim
7		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 15,2600	23/08/2024	Sim
8		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 21,0000	19/08/2024	Sim
9		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,5000	19/08/2024	Sim
10		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 28,9000	14/08/2024	Sim
11		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,3900	08/08/2024	Sim
12		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 20,0000	02/08/2024	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 14,3500	02/08/2024	Sim
14		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 16,9900	01/08/2024	Sim
15		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 13,6500	24/07/2024	Sim
16		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	235	Unidade	R\$ 17,9000	24/07/2024	Sim
17		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 16,7600	22/07/2024	Sim
18		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 25,0000	16/07/2024	Sim
19		CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 45,1600	12/07/2024	Sim
20		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	65	Unidade	R\$ 14,5000	10/07/2024	Sim
21		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	712	Unidade	R\$ 11,5000	10/07/2024	Sim
22		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 12,9500	26/06/2024	Sim
23		PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 13,0000	13/06/2024	Sim
24		ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 11,2400	12/06/2024	Sim
25		PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 12,0000	11/06/2024	Sim
26		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 13,0000	06/06/2024	Sim
27		CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-MS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 15,0000	29/05/2024	Sim

28		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 14,5900	29/05/2024	Sim
29		PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 55,0000	24/05/2024	Sim
30		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 17,4200	24/05/2024	Sim
31		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 18,1100	20/05/2024	Sim
32		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 13,2400	16/05/2024	Sim
33		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	45	Unidade	R\$ 14,0000	09/05/2024	Sim
34		PMSP - SUBPREFEITURA ITAQUERA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 29,2600	07/05/2024	Sim
35		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 72,7000	03/05/2024	Sim
36		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 20,4900	30/04/2024	Sim
37		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,9700	25/04/2024	Sim
38		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 14,0000	23/04/2024	Sim
39		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 13,2400	26/03/2024	Sim
40		CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 13,7800	20/03/2024	Sim
41		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	85	Unidade	R\$ 11,3000	11/03/2024	Sim
42		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	266	Unidade	R\$ 13,4800	11/03/2024	Sim
43		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 1,3000	04/03/2024	Sim
44		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 29,9000	04/03/2024	Sim
45		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 25,2500	20/02/2024	Sim
46		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 12,9000	19/02/2024	Sim
47		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	614	Unidade	R\$ 12,6000	24/01/2024	Sim
48		UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	190	Unidade	R\$ 18,0400	22/01/2024	Sim
49		EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 18,3900	22/01/2024	Sim
50		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 23,2000	19/01/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
417157 - Grampo Trilho Encadernador Material: Plástico , Comprimento: 300 MM, Tipo: Garra . Cor: Branca	Pacote 50 Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,8400

Média

R\$ 12,3025

● Mediana

R\$ 11,9500

Coefficiente de Variação: 39,4318%

Desvio Padrão: 4,8511

Maior Preço: R\$ 21,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br	156	Pacote 50 Unidade	R\$ 13,8000	29/08/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIAS - Compras.gov.br	200	Pacote 50 Unidade	R\$ 8,2900	26/08/2024	Sim
3		PREFEITURA DE ARAUCÁRIA - PR - Compras.gov.br	133	Pacote 50 Unidade	R\$ 11,0000	24/07/2024	Sim
4		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3722	Pacote 50 Unidade	R\$ 8,0200	27/06/2024	Sim
5		PREFEITURA DE SABAUDIA - PR - Compras.gov.br	267	Pacote 50 Unidade	R\$ 5,8400	25/06/2024	Sim
6		CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 3ª - PR - Compras.gov.br	6	Pacote 50 Unidade	R\$ 16,3800	28/05/2024	Sim
7		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Pacote 50 Unidade	R\$ 12,9000	06/05/2024	Sim
8		CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS - Compras.gov.br	2	Pacote 50 Unidade	R\$ 21,3000	28/03/2024	Sim
9		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	165	Pacote 50 Unidade	R\$ 13,0000	25/03/2024	Sim
10		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	586	Pacote 50 Unidade	R\$ 8,7900	18/03/2024	Sim
11		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Pacote 50 Unidade	R\$ 7,6500	01/03/2024	Sim
12		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - RN - Compras.gov.br	40	Pacote 50 Unidade	R\$ 20,6600	15/02/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 13

Descrição do item

459384 - Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 38,0 X 17,0 X 29,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Sem Impressão

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

25

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,0000

Média

R\$ 5,7867

● Mediana

R\$ 5,3650

Coefficiente de Variação: 33,5061%

Desvio Padrão: 1,9389

Maior Preço: R\$ 8,4900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,5000	11/07/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 3,0000	16/05/2024	Sim

3		PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,9000	15/12/2023	Sim
4		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 4,8300	27/11/2023	Sim
5		UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1363	Unidade	R\$ 8,4900	10/11/2023	Sim
6		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	580	Unidade	R\$ 8,0000	11/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
459384 - Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 38,0 X 17,0 X 29,0 CM, Cor: Colorido , Impressão: Sem Impressão	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 3,0000	R\$ 5,7867	R\$ 5,3650
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 33,5061%		
Desvio Padrão: 1,9389		
Maior Preço: R\$ 8,4900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 4,5000	11/07/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 3,0000	16/05/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,9000	15/12/2023	Sim
4		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 4,8300	27/11/2023	Sim
5		UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1363	Unidade	R\$ 8,4900	10/11/2023	Sim
6		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE - Compras.gov.br	580	Unidade	R\$ 8,0000	11/10/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
425508 - Lâpis Preto Material Corpo: Madeira , Dureza Carga: 2b , Formato Corpo: Sextavado , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 0,2000	R\$ 1,9039	R\$ 0,3850
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 337,1396%		
Desvio Padrão: 6,4188		
Maior Preço: R\$ 40,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,6000	12/09/2024	Sim
2		CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	330	Unidade	R\$ 0,2200	10/09/2024	Sim
3		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,7700	09/09/2024	Sim
4		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	3150	Unidade	R\$ 0,2800	05/09/2024	Sim
5		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 0,2250	02/09/2024	Sim
6		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-ES - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 1,3600	26/08/2024	Sim
7		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,4200	26/08/2024	Sim
8		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	340	Unidade	R\$ 0,3900	21/08/2024	Sim
9		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1238	Unidade	R\$ 0,4900	16/08/2024	Sim
10		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1226	Unidade	R\$ 0,2300	07/08/2024	Sim
11		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,2771	01/08/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,3000	25/07/2024	Sim
13		JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,3200	17/07/2024	Sim
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	530	Unidade	R\$ 0,3400	12/07/2024	Sim
15		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	244	Unidade	R\$ 0,2500	04/07/2024	Sim
16		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - RJ - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,6100	03/07/2024	Sim
17		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC DO EST DO PARA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,3800	18/06/2024	Sim
18		FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,6000	10/06/2024	Sim
19		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,3800	04/06/2024	Sim
20		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 1,4000	27/05/2024	Sim
21		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	910	Unidade	R\$ 0,2800	16/05/2024	Sim
22		ESP-DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA ELET-DAEE - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,2700	13/05/2024	Sim
23		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	40000	Unidade	R\$ 0,4300	21/03/2024	Sim
24		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50000	Unidade	R\$ 0,4100	21/03/2024	Sim
25		UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	611	Unidade	R\$ 0,5300	16/02/2024	Sim
26		UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	432	Unidade	R\$ 0,2200	06/02/2024	Sim
27		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	830	Unidade	R\$ 0,3600	23/01/2024	Sim
28		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3,1600	22/01/2024	Sim
29		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3,1600	22/01/2024	Sim
30		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	432	Unidade	R\$ 0,2800	19/01/2024	Sim

31		PREFEITURA DE LONDRINA - PR - Compras.gov.br	223154	Unidade	R\$ 0,2900	10/01/2024	Sim
32		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	460	Unidade	R\$ 40,0000	05/01/2024	Sim
33		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,4000	28/12/2023	Sim
34		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 1,6000	27/11/2023	Sim
35		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 20,6600	22/11/2023	Sim
36		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 0,2000	16/11/2023	Sim
37		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	28000	Unidade	R\$ 0,2900	18/10/2023	Sim
38		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,2400	02/10/2023	Sim
39		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 0,3750	29/09/2023	Sim
40		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,7500	29/09/2023	Sim
41		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,2000	25/09/2023	Sim
42		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	9900	Unidade	R\$ 0,7700	22/09/2023	Sim
43		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	80000	Unidade	R\$ 0,5400	19/09/2023	Sim
44		PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	490000	Unidade	R\$ 0,2100	19/09/2023	Sim
45		CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE-TO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,3900	18/09/2023	Sim
46		UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 0,7227	15/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
256518 - Etiqueta Adesiva Material: Papel , Cor: Branca , Largura: 74 MM, Comprimento: 128 MM, Formato: Retangular , Características Adicionais: Com 1 Coluna	Caixa 2000 Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
316276 - Grampeador Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Material: Aço , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Medindo 55 X 60 X 200 Mm	Unidade	3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,3000

Média

R\$ 17,5700

● Mediana

R\$ 18,0000

Coefficiente de Variação: 23,9448%

Desvio Padrão: 4,2071

Maior Preço: R\$ 23,6500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 11,3000	02/07/2024	Sim
2		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 15,0000	08/02/2024	Sim
3		FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A. - Compras.gov.br	415	Unidade	R\$ 23,6500	24/01/2024	Sim
4		FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 19,9000	16/11/2023	Sim
5		FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 18,0000	16/11/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 18

Descrição do item

203144 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 26/6

Unidade de Fornecimento

Caixa 5000 Unidade

Quantidade

5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,5500

Média

R\$ 3,6938

● Mediana

R\$ 3,5250

Coefficiente de Variação: 25,2964%

Desvio Padrão: 0,9344

Maior Preço: R\$ 6,4000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,3500	06/09/2024	Sim
2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	300	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,4900	05/09/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 5,9300	05/09/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	55	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,7100	04/09/2024	Sim
5		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	520	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,4000	04/09/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	500	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,6800	03/09/2024	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	884	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,8300	03/09/2024	Sim
8		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	595	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,2000	02/09/2024	Sim
9		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	1790	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,7500	02/09/2024	Sim
10		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,8500	30/08/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,8000	29/08/2024	Sim
		ESTADO DO RIO DE JANEIRO -					

12		Compras.gov.br	80	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0000	29/08/2024	Sim
13		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	500	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0000	29/08/2024	Sim
14		UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	15	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0300	29/08/2024	Sim
15		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	400	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,3500	29/08/2024	Sim
16		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0500	28/08/2024	Sim
17		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	50	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,6900	28/08/2024	Sim
18		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	6	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,8900	27/08/2024	Sim
19		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,0800	26/08/2024	Sim
20		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIAS - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,4900	26/08/2024	Sim
21		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,4800	26/08/2024	Sim
22		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	8	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,3900	26/08/2024	Sim
23		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	100	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0500	23/08/2024	Sim
24		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	1272	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,9600	22/08/2024	Sim
25		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,1200	21/08/2024	Sim
26		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	680	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,5500	21/08/2024	Sim
27		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	7	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,0900	20/08/2024	Sim
28		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,9500	19/08/2024	Sim
29		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	300	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,5000	18/08/2024	Sim
30		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	180	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,4000	16/08/2024	Sim
31		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	60	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,7500	13/08/2024	Sim
32		CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR - Compras.gov.br	40	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,6000	13/08/2024	Sim
33		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	500	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,6400	09/08/2024	Sim
34		CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS 4ª-SC - Compras.gov.br	150	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,3200	06/08/2024	Sim
35		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,2500	06/08/2024	Sim
36		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0000	06/08/2024	Sim
37		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,4800	06/08/2024	Sim
38		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	100	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,9600	05/08/2024	Sim
39		DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,9000	05/08/2024	Sim
40		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,8000	02/08/2024	Sim
41		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	645	Caixa 5000 Unidade	R\$ 2,9000	02/08/2024	Sim
42		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	79	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,5800	01/08/2024	Sim
43		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Caixa 5000 Unidade	R\$ 3,8300	01/08/2024	Sim
44		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	200	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,5000	31/07/2024	Sim

45		ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	20	Caixa 5000	Unidade	R\$ 3,0000	25/07/2024	Sim
46		MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	2500	Caixa 5000	Unidade	R\$ 3,1100	22/07/2024	Sim
47		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	72	Caixa 5000	Unidade	R\$ 2,6200	22/07/2024	Sim
48		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Caixa 5000	Unidade	R\$ 3,5500	22/07/2024	Sim
49		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	500	Caixa 5000	Unidade	R\$ 2,8500	19/07/2024	Sim
50		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Caixa 5000	Unidade	R\$ 4,9900	18/07/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
350924 - Régua Escritório Material: Metal , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Polegada , Tipo Material: Rígido	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,7000	R\$ 12,7500	R\$ 5,2550
Coeficiente de Variação: 174,2008% Desvio Padrão: 22,2106 Maior Preço: R\$ 95,1700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,9500	06/09/2024	Sim
2		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 28,0000	05/09/2024	Sim
3		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 5,0000	05/09/2024	Sim
4		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	121	Unidade	R\$ 15,0000	02/09/2024	Sim
5		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	364	Unidade	R\$ 5,0000	02/09/2024	Sim
6		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	462	Unidade	R\$ 5,1900	13/08/2024	Sim
7		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,9000	28/06/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,7000	15/04/2024	Sim
9		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,9100	12/04/2024	Sim
10		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 5,6000	03/01/2024	Sim
11		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 4,0000	19/12/2023	Sim
12		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 95,1700	27/11/2023	Sim
13		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 4,1700	20/11/2023	Sim
14		CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL-PI - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 5,3200	13/11/2023	Sim
15		CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 12,3500	04/10/2023	Sim
16		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 7,7400	02/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
310234 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: Até 100 FL, Tamanho Grampo: 23/10	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 50,0000	R\$ 50,0000	R\$ 50,0000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 50,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PMSP - SECRETARIA MUNIC. URBANISMO E LICENC. - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 50,0000	30/08/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
300536 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/10 , Uso: Grampeador De Mesa	Caixa 5000 Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3,7400	R\$ 16,2107	R\$ 16,6800
Coeficiente de Variação: 48,5130% Desvio Padrão: 7,8643 Maior Preço: R\$ 35,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 26,9900	21/08/2024	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	80	Caixa 5000 Unidade	R\$ 16,5700	09/08/2024	Sim
3	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,0000	05/08/2024	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	280	Caixa 5000 Unidade	R\$ 13,4800	02/08/2024	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 20,5300	30/07/2024	Sim
6	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	510	Caixa 5000 Unidade	R\$ 13,5200	10/07/2024	Sim
7	I	COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	146	Caixa 5000 Unidade	R\$ 14,6500	10/07/2024	Sim
8	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-PE - Compras.gov.br	10	Caixa 5000 Unidade	R\$ 24,3500	10/07/2024	Sim
9	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	5	Caixa 5000 Unidade	R\$ 18,5000	06/06/2024	Sim
10	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	15	Caixa 5000 Unidade	R\$ 35,0000	16/05/2024	Sim
11	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-MA - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 4,0000	10/05/2024	Sim

12		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Caixa 5000	Unidade	R\$ 6,3700	02/05/2024	Sim
13		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	60	Caixa 5000	Unidade	R\$ 25,6900	15/04/2024	Sim
14		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	10	Caixa 5000	Unidade	R\$ 17,9900	04/04/2024	Sim
15		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	15	Caixa 5000	Unidade	R\$ 29,0000	04/03/2024	Sim
16		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	80	Caixa 5000	Unidade	R\$ 17,0000	20/02/2024	Sim
17		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Caixa 5000	Unidade	R\$ 16,8800	05/01/2024	Sim
18		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Caixa 5000	Unidade	R\$ 14,8600	05/01/2024	Sim
19		UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	250	Caixa 5000	Unidade	R\$ 18,5900	01/12/2023	Sim
20		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	5	Caixa 5000	Unidade	R\$ 13,0000	30/11/2023	Sim
21		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	100	Caixa 5000	Unidade	R\$ 6,0000	30/11/2023	Sim
22		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	300	Caixa 5000	Unidade	R\$ 24,0000	19/10/2023	Sim
23		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	900	Caixa 5000	Unidade	R\$ 24,0500	19/10/2023	Sim
24		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Caixa 5000	Unidade	R\$ 14,9000	18/10/2023	Sim
25		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1490	Caixa 5000	Unidade	R\$ 16,7900	05/10/2023	Sim
26		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	107	Caixa 5000	Unidade	R\$ 15,4000	03/10/2023	Sim
27		UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	30	Caixa 5000	Unidade	R\$ 18,8900	29/09/2023	Sim
28		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Caixa 5000	Unidade	R\$ 5,2800	26/09/2023	Sim
29		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Caixa 5000	Unidade	R\$ 4,3000	26/09/2023	Sim
30		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	895	Caixa 5000	Unidade	R\$ 3,7400	26/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
249597 - Bloco Recado Material: Celulose Vegetal , Cor: Amarela , Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo , Quantidade Folhas: 100 U	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,4300	R\$ 3,2933	R\$ 3,4500
Coeficiente de Variação: 19,7522% Desvio Padrão: 0,6505 Maior Preço: R\$ 4,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,4500	12/08/2024	Sim

2		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4661	Unidade	R\$ 2,4300	08/05/2024	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 4,0000	15/01/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
265979 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,6900	R\$ 3,3000	R\$ 3,6000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,0727%		
Desvio Padrão: 0,4314		
Maior Preço: R\$ 3,6100		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,6000	23/07/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - RN - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,6900	15/02/2024	Sim
3		DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 3,6100	26/12/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
432764 - Pincel Atômico Material: Plástico Rígido , Tipo Ponta: Feltro , Tipo Carga: Recarregável , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Ponta Grossa Retangular Chanfrada	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,6200	R\$ 5,2193	R\$ 1,9850
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 169,1089%		
Desvio Padrão: 8,8263		
Maior Preço: R\$ 51,2500		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,2800	05/09/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 1,1800	29/08/2024	Sim
3		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 16,6500	28/08/2024	Sim
4		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,1000	27/08/2024	Sim

5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 2,9800	19/08/2024	Sim
6		PMSP - SUBPREFEITURA FREGUESIA /BRASILÂNDIA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 1,1000	02/08/2024	Sim
7		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	1580	Unidade	R\$ 1,7900	01/08/2024	Sim
8		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 1,9800	01/08/2024	Sim
9		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 3,4000	01/08/2024	Sim
10		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,1000	11/07/2024	Sim
11		PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br	165	Unidade	R\$ 2,9400	10/07/2024	Sim
12		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 51,2500	08/07/2024	Sim
13		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 2,3000	03/07/2024	Sim
14		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,0200	28/06/2024	Sim
15		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 1,4400	28/06/2024	Sim
16		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 6,0000	05/06/2024	Sim
17		PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,9900	23/05/2024	Sim
18		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	106	Unidade	R\$ 1,6000	22/05/2024	Sim
19		TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 7,9000	20/05/2024	Sim
20		TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 13,8000	20/05/2024	Sim
21		PREFEITURA DE MERCEDES - PR - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,5000	15/05/2024	Sim
22		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,4900	15/05/2024	Sim
23		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1710	Unidade	R\$ 1,0800	10/05/2024	Sim
24		PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,9400	09/05/2024	Sim
25		PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	1960	Unidade	R\$ 1,2000	03/05/2024	Sim
26		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,2800	03/05/2024	Sim
27		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,2000	03/05/2024	Sim
28		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,8500	30/04/2024	Sim
29		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 1,4800	23/04/2024	Sim
30		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 1,3400	22/04/2024	Sim
31		PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	640	Unidade	R\$ 1,1300	12/03/2024	Sim
32		PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	8373	Unidade	R\$ 0,6200	04/03/2024	Sim
33		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 1,9900	26/02/2024	Sim
34		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 1,5500	20/02/2024	Sim
35		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 1,1100	20/02/2024	Sim
36		PREFEITURA DE NOVA PRATA DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,7700	08/02/2024	Sim
37		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 4,1300	02/02/2024	Sim
38		PREFEITURA DE FLORAI - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,7200	29/01/2024	Sim

39		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,9000	05/01/2024	Sim
40		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,9500	19/12/2023	Sim
41		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 16,7000	18/12/2023	Sim
42		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 16,7000	18/12/2023	Sim
43		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 16,6000	18/12/2023	Sim
44		ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,6500	15/12/2023	Sim
45		PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 32,0000	15/12/2023	Sim
46		DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br	1327	Unidade	R\$ 2,1000	12/12/2023	Sim
47		CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,9500	06/12/2023	Sim
48		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,8700	30/11/2023	Sim
49		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	96	Unidade	R\$ 1,2869	16/11/2023	Sim
50		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,0800	08/11/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
244441 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 40 MM, Largura: 20 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Material Capa: Plástico De Vinil , Cor Capa: Azul , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 0,2700	R\$ 1,1088	R\$ 0,8900
Coeficiente de Variação: 71,3835%		
Desvio Padrão: 0,7915		
Maior Preço: R\$ 3,9600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1270	Unidade	R\$ 0,6200	03/09/2024	Sim
2		FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,9600	14/08/2024	Sim
3		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	440	Unidade	R\$ 0,5400	02/08/2024	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 0,7200	02/08/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,0000	26/07/2024	Sim
6		CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2,3700	23/07/2024	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 0,9800	23/07/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 0,8900	12/07/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	105	Unidade	R\$ 0,2700	10/07/2024	Sim
		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.					

10		gov.br	100	Unidade	R\$ 2,2100	28/06/2024	Sim
11		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 0,7800	13/06/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 0,8900	29/05/2024	Sim
13		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 0,5300	22/05/2024	Sim
14		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,5400	29/04/2024	Sim
15		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,8000	25/04/2024	Sim
16		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,5900	17/04/2024	Sim
17		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,5000	17/04/2024	Sim
18		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	519	Unidade	R\$ 1,1500	11/04/2024	Sim
19		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,8900	10/04/2024	Sim
20		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	46250	Unidade	R\$ 0,5000	22/03/2024	Sim
21		ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 1,0000	01/03/2024	Sim
22		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,3400	06/02/2024	Sim
23		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	550	Unidade	R\$ 0,4400	02/02/2024	Sim
24		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 0,8900	18/01/2024	Sim
25		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3487	Unidade	R\$ 0,5200	21/12/2023	Sim
26		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,6900	19/12/2023	Sim
27		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,4900	06/12/2023	Sim
28		INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUi - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 2,8500	30/11/2023	Sim
29		PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,9000	27/11/2023	Sim
30		CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-MT - Compras.gov.br	64	Unidade	R\$ 3,9600	31/10/2023	Sim
31		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1651	Unidade	R\$ 0,3700	02/10/2023	Sim
32		CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE-TO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 1,3000	18/09/2023	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
413182 - Cinta Elástica Material: Borracha , Tamanho: 18 , Largura: 1 MM, Aplicação: Organização Material Expediente , Características Adicionais: Sem Costura	Unidade	200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 6,8000

Média

R\$ 6,8000

● Mediana

R\$ 6,8000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 6,8000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 6,8000	19/08/2024	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 27

Descrição do item

615121 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Trilho , Largura: 240 MM, Altura: 340 MM, Cor: Azul , Características Adicionais 2: Grampo Trilho Plástico

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1,2300

Média

R\$ 4,0496

● Mediana

R\$ 1,8350

Coefficiente de Variação: 132,3415%

Desvio Padrão: 5,3593

Maior Preço: R\$ 27,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,5000	12/09/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,5000	10/09/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2,1000	10/09/2024	Sim
4		ESP-CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,2900	06/09/2024	Sim
5		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,4500	05/09/2024	Sim
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,3900	03/09/2024	Sim
7		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 2,3900	03/09/2024	Sim
8		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,5000	27/08/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	529	Unidade	R\$ 21,9900	26/08/2024	Sim
10		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	1591	Unidade	R\$ 27,5000	26/08/2024	Sim
11		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	2328	Unidade	R\$ 10,4500	26/08/2024	Sim
12		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,7900	26/08/2024	Sim
13		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	483	Unidade	R\$ 10,0000	26/08/2024	Sim
		PREFEITURA MUNICIPAL DE					

14		JOINVILLE - Compras.gov.br	451	Unidade	R\$ 2,6400	26/08/2024	Sim
15		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	363	Unidade	R\$ 2,6400	26/08/2024	Sim
16		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	622	Unidade	R\$ 2,6400	26/08/2024	Sim
17		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	306	Unidade	R\$ 2,6400	26/08/2024	Sim
18		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	1325	Unidade	R\$ 1,2300	26/08/2024	Sim
19		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	1477	Unidade	R\$ 1,2800	26/08/2024	Sim
20		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	1350	Unidade	R\$ 1,2800	26/08/2024	Sim
21		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	6112	Unidade	R\$ 1,2500	26/08/2024	Sim
22		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	510	Unidade	R\$ 5,0000	26/08/2024	Sim
23		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	12920	Unidade	R\$ 1,5000	26/08/2024	Sim
24		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 10,2400	26/08/2024	Sim
25		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	256	Unidade	R\$ 10,2400	26/08/2024	Sim
26		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	135	Unidade	R\$ 10,2400	26/08/2024	Sim
27		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	1374	Unidade	R\$ 1,2500	26/08/2024	Sim
28		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	20378	Unidade	R\$ 1,2500	26/08/2024	Sim
29		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,4000	13/08/2024	Sim
30		CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 1,6500	13/08/2024	Sim
31		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 17,0000	13/08/2024	Sim
32		PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,7200	12/08/2024	Sim
33		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,8500	12/08/2024	Sim
34		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,2400	08/08/2024	Sim
35		PREFEITURA DE RIO BRANCO - AC - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,9600	02/08/2024	Sim
36		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	190	Unidade	R\$ 1,5900	01/08/2024	Sim
37		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,1000	01/08/2024	Sim
38		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,3000	31/07/2024	Sim
39		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,7000	30/07/2024	Sim
40		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,0800	17/07/2024	Sim
41		PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE DO SUL - PR - Compras.gov.br	55	Unidade	R\$ 1,6400	16/07/2024	Sim
42		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 1,6900	12/07/2024	Sim
43		COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	850	Unidade	R\$ 1,3700	10/07/2024	Sim
44		COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	850	Unidade	R\$ 1,3700	10/07/2024	Sim
45		COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 1,3700	10/07/2024	Sim
46		COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 1,3700	10/07/2024	Sim
47		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 2,0000	09/07/2024	Sim

48		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,5300	01/07/2024	Sim
49		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2,5000	28/06/2024	Sim
50		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,8800	27/06/2024	Sim

Legenda:  Compra Anulada ou Revogada.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
309734 - Quadro Avisos Material: Cortiça , Comprimento: 90 CM, Largura: 60 CM, Finalidade: Anexar Avisos , Material Moldura: Alumínio	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	<input checked="" type="radio"/> Mediana
R\$ 40,9100	R\$ 85,2047	R\$ 79,0000
Coeficiente de Variação: 37,0793% Desvio Padrão: 31,5933 Maior Preço: R\$ 178,2000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 77,6900	28/08/2024	Sim
2		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 46,5000	08/08/2024	Sim
3		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 87,9000	05/08/2024	Sim
4		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 112,0000	05/08/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 90,0000	04/07/2024	Sim
6		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 81,7900	03/07/2024	Sim
7		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 70,0000	21/06/2024	Sim
8		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 87,0000	29/04/2024	Sim
9		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE - Compras.gov.br	67	Unidade	R\$ 60,0000	20/03/2024	Sim
10		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ALAGOAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 79,0000	15/02/2024	Sim
11		PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 178,2000	02/01/2024	Sim
12		PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 130,0000	01/12/2023	Sim
13		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 75,4900	21/11/2023	Sim
14		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 40,9100	23/10/2023	Sim
15		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 58,0000	17/10/2023	Sim
16		CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 75,0000	03/10/2023	Sim
17		CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 99,0000	03/10/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
356715 - Porta-Lápis/Clipe/Lembrete Material: Acrílico , Cor: Fumê , Tipo: Conjugado , Comprimento: 335 MM, Largura: 150 MM, Características Adicionais: Tipo Escaninho Triplo, Laterais E Fundo Fechados,	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,8100	R\$ 8,8860	R\$ 9,5800
Coeficiente de Variação: 18,4999% Desvio Padrão: 1,6439 Maior Preço: R\$ 11,5600		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 8,8000	31/07/2024	Sim
2		PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	133	Unidade	R\$ 9,6900	21/06/2024	Sim
3		PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br	160	Unidade	R\$ 6,8000	03/05/2024	Sim
4		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 9,6300	23/04/2024	Sim
5		DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 10,0000	26/12/2023	Sim
6		CONSELHO REG DE CORRETORES DE IMOVEIS-PE - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 11,5600	16/11/2023	Sim
7		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	86	Unidade	R\$ 9,5300	16/11/2023	Sim
8		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,8100	31/10/2023	Sim
9		CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 9,7300	03/10/2023	Sim
10		FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 7,3100	21/09/2023	Sim

Legenda: ▲ Compra Anulada ou Revogada.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
402801 - Pasta Arquivo Material: Cartolina Plástica, Tipo: Simples, Sem Abas , Largura: 235 MM, Altura: 345 MM, Cor: Azul , Gramatura: 480 G/M2, Características Adicionais 3: Prendedor Interno, Grampo, Trilho	Unidade	25
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Relatório emitido em 13/09/2024 12:57

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$